160. *Il Mediatore, Giornale settimanale* (Torino, octubre 1862), 1451 ss.; esta lista de 61 proposiciones con la censura de los teólogos fue publicada también el 25 de diciembre del año siguiente en una pastoral del obispo de Montreal, Mons. Bourget. Cfr. *Recueils des allocutions...*, 562 ss.

161. Cfr. C. RINALDI, o. c., 221-223.

162. *Ibidem*, Appendice, 286-298; el texto del *Syllabus* también es recogido por Denzinger, Nos. 1701-1780.

Transcribimos a continuación las proposiciones y los lugares de donde han sido tomadas:

8. «Cum ratio humana ipsi religioni aequiparetur, idcirco theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt».

(Allocutio *Singulari quadam*, 9 dec. 1854).

9. «Omnia indiscriminatim dogmata religionis christianae sunt obiectum naturalis scientiae seu philosophiae; et humana ratio historice tantum exulta potest ex suis naturalibus viribus et principiis ad veram de omnibus etiam reconditioribus dogmatibus scientiam pervenire, modo haec dogmata ipsi rationi tanquam obiectum proposita fuerint».

(Epist. ad Archiep. Frising. *Gravissimas*, 11 dec. 1862).

(Epist. ad eundem *Tuas libenter*, 21 dec. 1863).

10. «Cum aliud sit philosophus, aliud philosophia, ille ius et officium habet se submittendi auctoritati, quam veram ipse probaverit; at philosophia neque potest neque debet ulli sese submittere auctoritati».

(Epist. ad Archiep. Frising. *Gravissimas*, 11 dec. 1862).

(Epist. ad eundem *Tuas libenter*, 21 dec. 1863).

11. «Ecclesia non solum non debet in philosophiam unquam animadvertere, verum debet ipsius philosophiae tolerare errores eique relinquere, ut ipsa se corrigat».

(Epist. ad Archiep. Frising. *Gravissimas*, 11 dec. 1862).

12. «Apostolicae Sedis Romanarumque Congregationum decreta liberum scientiae progressum impediunt».

(Epist. ad Archiep. Frising. *Tuas libenter*, 21 dec. 1863).

13. «Methodus et principia, quibus antiqui doctores scholastici theologiam excoluerunt, tempore nostrorum necessitatibus scientiarumque progressui minime congruunt».

(Epist. ad Archiep. Frising. *Tuas libenter*, 21 dec. 1863).

14. «Philosophia tractanda est nulla supernaturalis revelationis habita ratione».

(Epist. ad Archiep. Frising. *Tuas libenter*, 21 dec. 1863).

A este punto es curioso observar, que de todas las diversas redacciones del *Syllabus* únicamente la última contiene un subtítulo con una serie de proposiciones semirracionalistas. Las anteriores listas de Gerbet y de las comisiones preparatorias —a excepción del punto VIII de los enviados por